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Obchody 160. rocznicy bitwy pod Dobrą

W dniu 24 lutego 2023 r. odbyły się w Dobrej uroczystości patriotyczne związane z obchodami 160. rocznicy
Powstania Styczniowego, w których udział wzięła delegacja Archiwum Państwowego w Łodzi.

Okrągła rocznica zrywu niepodległościowego 1863 r. i bitwy pod Dobrą miały swoją specjalną oprawę. Obchody
odbyły się z udziałem pocztu flagowego, pocztu sztandarowego i asysty honorowej 1 Batalionu Kawalerii Powietrznej
w Leźnicy Wielkiej, a także klas mundurowych Zespołu Szkół Nr 1 w Bratoszewicach oraz pocztów szkół z terenu
Gminy Stryków. Zaproszonego na uroczystości Prezydenta RP Andrzeja Dudę reprezentował doradca Prezydenta RP
Łukasz Rzepecki.

Uroczystości rozpoczęto nabożeństwami w Kościele Starokatolickim Mariawitów i Kościele Rzymskokatolickim w
Dobrej. Po sformowaniu pocztów sztandarowych, uczestnicy wydarzenia przeszli na cmentarz rzymskokatolicki, gdzie
przy Bratniej Mogile powstańców poległych w bitwach pod Dobrą (24 II 1863 r.) i Dobieszkowem (25 IX 1863 r.),
przybliżono rys historyczny dotyczący insurekcji i odczytano Apel Pamięci, po którym żołnierze oddali salwę honorową.
Następnie wygłoszono okolicznościowe przemówienia, wysłuchano krótkiej części artystycznej przygotowanej przez
organizatorów i złożono kwiaty.

W imieniu mieszkańców Gminy Stryków kwiaty złożył Burmistrz Strykowa Witold Kosmowski wraz z Zastępcą Tamarą
Barańską-Kiemaczyńską i Sekretarz Gminy Anetą Jędrzejczak. Kwiaty złożyły również delegacje władz oraz instytucji
państwowych i samorządowych m.in.: doradca Prezydenta RP Łukasz Rzepecki, Poseł na Sejm RP Marek Matuszewski,
reprezentanci posłów na Sejm RP: Agnieszki Hanajczyk i Hanny Gill-Piątek, wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa
Łódzkiego Zbigniew Linkowski, Radni Rady Miejskiej w Strykowie, Radny Powiatu Zgierskiego Radosław Zaborowski,
przedstawiciel Prezydenta Miasta Łodzi Mariusz Goss, przedstawiciele wojska, Stowarzyszenie Kombatantów Misji
Pokojowych ONZ w Łodzi oraz sołectw, straży pożarnej, policji, Parku Krajobrazowego Wniesień Łódzkich, szkół i
mieszkańców. W imieniu dyrektora Archiwum Państwowego w Łodzi Bartosza Góreckiego wieniec złożyli: starszy
kustosz Tomasz Walkiewicz i archiwista Agata Cuper.

Bitwa pod Dobrą była jedną z największych i najkrwawszych bitew Powstania Styczniowego w regionie łódzkim.
Wojskami polskimi dowodził dr Józef Dworzaczek, pod którego komendą służyli ochotnicy z Łodzi, Zgierza,
Aleksandrowa, Pabianic, Strykowa i Brzezin. Liczący 300 żołnierzy oddział starł się z dwiema rotami piechoty
rosyjskiej i sotnią kozaków, dowodzonymi przez sztabskapitana Nawrockiego-Oposzyńskiego. W bitwie zginęło 63
powstańców, 7 zmarło od ran po przewiezieniu do Łodzi, a ponad 80 dostało się do niewoli. Chwałą okryła się
Marianna Piotrowiczowa, dziedziczka dóbr radogoskich pod Łodzią, która do ostatnich chwil życia z wielkim
poświęceniem i męstwem broniła oddziałowego sztandaru. Ciała powstańców pochowano na cmentarzach w Dobrej,
Łodzi i Brzezinach.

W rozegranej pół roku później bitwie pod Dobieszkowem, która również zakończyła się klęską insurgentów, walczyły
wojska dowodzone przez Michała Zielińskiego i Władysława Orłowskiego. W starciu z rosyjskimi huzarami i kozakami,
poległo dwudziestu kilku polskich kawalerzystów. Ciała szesnastu z nich złożono w Bratniej Mogile w Dobrej.


